
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2024/D.00280 28/8/2024

8

D.G.R. n. 951 del 30.12.2022 - Utilizzazione del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità. Approvazione avviso pubblico per
l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello
spettro autistico.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 

dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata”;  

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di delegificazione 

avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione” 

adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 

emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche 

intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021 e con il Regolamento regionale n. 4 del 

29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 

Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico”; 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 13BA.2024/D.00259 del 16.08.2024 avente ad oggetto: 

“Affidamento funzioni vicarie di direzione generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17 co. 1 LR 

n.12/96”; 

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di regolarità 

amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione”; 

VISTO il Regolamento regionale del 5.05.2022, n. 1, recante “Regolamento regionale controlli interni di 

regolarità amministrativa. Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 

“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 6.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per la Salute 

e le Politiche della Persona”; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 

2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. 378 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026  – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-

bis.”; 

VISTA la D.G.R. n. 413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad oggetto: 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-legge 9 Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

ALL'ALLEGATO A.” 

VISTA la D.G.R. n. 485 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, limitatamente alla sezione 3.2.5.a 

“Piano di Uguaglianza di Genere (GEP)”; 

CONSIDERATO che la L. 104/92 garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e 

di autonomia della persona handicappata e ne promuove la piena integrazione nella famiglia, 

nella scuola, nel lavoro e nella società; 



 

Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO che l’articolo 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 

modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, ha istituito il Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità, destinandolo per gli esercizi finanziari 2022 e 2023, all’attuazione di 

interventi in favore di persone con disturbi dello spettro autistico; 

CONSIDERATO che con il Decreto interministeriale del 29 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 237 del 10 ottobre 2022, il Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha ripartito tra 

le Regioni le risorse del Fondo per l’inclusione di persone con disabilità, annualità 2022-2023, 

richiedendo alle Regioni la trasmissione di una programmazione regionale per l’impiego di tali 

fondi; 

CONSIDERATO che alla Regione Basilicata sono stati destinati, con il predetto decreto, € 920.000,00 

per le due annualità; 

CONSIDERATO che in attuazione del Decreto del 29 luglio 2022, la Regione Basilicata ha adottato la 

DGR n. 951 del 30.12.2022, con la quale ha effettuato la programmazione del fondo 

assegnato; 

PRESO ATTO che con la DGR n. 951 del 30.12.2022, tra l’altro, sono state programmate le seguenti 

risorse finanziarie, come riportato nell’allegato A della stessa DGR: 

 € 150.000,00 per progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente 

esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 

funzionamento;  

  € 150.000,00 per progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività 

sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l'inclusione;  

 € 220.000,00 per progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa. 

CONSIDERATO che la programmazione approvata con la D.G.R di che trattasi prevede che gli 

interventi di cui al punto precedente dovranno essere realizzati a mezzo avviso pubblico per la 

selezione di progetti proposti da soggetti del terzo settore; 

TENUTO CONTO che è stato predisposto un Avviso pubblico volto a selezionare progetti di 

realizzazione degli interventi a favore delle persone con disturbo dello spettro autistico 

secondo gli indirizzi formulati con la Deliberazione d Giunta Regionale n. 951/2022; 

RITENUTO di dover approvare l’Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di Enti del 

terzo settore interessati alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello 

spettro autistico, unitamente alla modulistica in esso richiamata, allegati al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria per l’Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento, 

di cui è parte integrale e sostanziale, pari ad euro 520.000,00, è assicurata con le risorse del 

fondo assegnato con del Decreto interministeriale del 29 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 237 del 10 ottobre 2022, il Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e che le stesse 

trovano capienza sul capitolo U41067 missione 12 programma 02 del corrente bilancio 

regionale; 



 

Pagina 5 di 6 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di approvare l’Avviso Pubblico per l'acquisizione di domande da parte degli Enti del terzo 

settore interessati alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro 

autistico, unitamente alla modulistica in esso richiamata, allegati al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale. 

- di demandare all’Ufficio Sistemi di Welfare della Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona, l'adozione dei successivi e conseguenti adempimenti attuativi. 

- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e sul sito internet www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 

 
 

 

Antonio Corona



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.G.R. n. 951 del 30.12.2022 - Utilizzazione del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità. Approvazione avviso pubblico per
l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello
spettro autistico.

Antonio Corona


